1

证券代码：002357 证券简称：富临运业 公告编号： 2017-026

四川富临运业集团股份有限公司

   关于对深圳证券交易所2016年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

四川富临运业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“富临运业）董事会于2017

年5月15日收到深圳证券交易所《关于对四川富临运业集团股份有限公司2016年年

报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第 145 号，以下简称“问询函”），公司

组织相关部门对问询函中提到的问题逐一进行了认真讨论和分析，并按照相关要求

进行了回复。现就回复内容公告如下：

一、2016年，你公司实现营业收入11.90亿元，同比下滑7.83%，实现归属于上

市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）9485.58万元，同比下滑47.21%，经

营活动产生的现金流量净额2.38亿元，请你公司补充说明以下情况：

1、结合公司经营环境、服务价格、营业成本、期间费用和非经常性损益等因

素，量化分析净利润下滑幅度高于收入下滑幅度的原因。

     回复：

2016年度利润同比上年变动情况如下表：

项目
2016年度发生

额（万元）

2015年度发生额

（万元）

同比增减额

（万元）

同比增减

比例

一、营业总收入 119,037.25 129,142.68 -10,105.43 -7.83%

    其中:营业收入 119,037.25 129,142.68 -10,105.43 -7.83%

二、营业总成本 113,466.63 110,563.67 2,902.96 2.63%

   其中：营业成本 84,618.78 86,690.24 -2,071.46 -2.39%

         税金及附加 1,283.09 1,458.13 -175.04 -12.00%

         销售费用 965.98 312.51 653.47 209.10%

         管理费用 19,858.64 22,791.26 -2,932.62 -12.87%

         财务费用 3,872.25 50.23 3,822.02 7609.04%

         资产减值损失 2,867.89 -738.70 3,606.59 -488.23%

         投资收益（损失

以“－”号填列）
6,606.20 2,992.11 3,614.09 120.79%

2

三、营业利润（亏损

以“－”号填列）
12,176.82 21,571.12 -9,394.30 -43.55%

    加：营业外收入 3,906.56 3,269.69 636.87 19.48%

    减：营业外支出 2,106.42 1,412.88 693.54 49.09%

四、利润总额（亏损

总额以“－”号填列）
13,976.96 23,427.93 -9,450.97 -40.34%

    减：所得税费用 4,150.49 4,353.95 -203.46 -4.67%

五、净利润（净亏损

以“－”号填列）
9,826.47 19,073.98 -9,247.51 -48.48%

    归属于母公司股东

的净利润
9,485.58 17,969.08 -8,483.50 -47.21%

结合上表，分析原因如下：

（1）2016年营业毛利34,418.47万元，同比减少8,033.97万元，下降18.92%。

其中：

A、2016年度公司营业收入 11.90亿元，同比减少 10,105.43万元，下降7.83%

，主要原因是：随着高铁网络化、民航平民化、城乡公交一体化和私家车普及化的

发展，传统运输行业客流量减少较大；

B、2016年度公司营业成本84,618.78万元，同比减少2,071.46万元，下降

2.39%。营业成本主要是由职工薪酬、折旧费、燃油费等固定费用构成，不会随着

收入的增减幅度变动而变动。

综上，由于成本的下降幅度小于收入的下降幅度，导致2016年度营业毛利同比

减少8033.97万元，下降18.92%。

（2）2016年期间费用为24,696.87万元，同比增加1,542.87万元，上升6.66%

。其中：管理费用、销售费用合计比上年减少2,279.15万元；同时由于2016年度银

行贷款增加，导致财务费用同比增加3,822.02万元。

（3）2016年资产减值损失为2,867.89万元，同比增加3,606.59万元，主要系

本年度计提了商誉减值准备。

（4）2016年投资收益为6,606.20万元，同比增加3,614.09万元，主要系本年

度对绵阳市商业银行股份有限公司的投资收益增加。

综上所述：2016年度归属于上市公司股东的净利润9,485.58万元，同比减少

8,483.50万元，与2016年度毛利减少8033.97万元的金额基本一致；净利润的其他

3

构成部分同比上年总体变动金额较小。由于营业收入和净利润的基期基数不同，所

以导致2016年度净利润的下降幅度高于营业收入的下降幅度。

2、公司净利润与经营活动产生的现金流量净额存在较大差异的原因及合理性。

回复：

2016年年报中披露了“将净利润调节为经营活动现金流量”的具体计算过程。

见下表：

项目 2016本年发生额（元）

将净利润调节为经营活动现金流量：

净利润 98,264,657.73

加：资产减值准备 28,678,933.30

    固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧 191,524,525.45

    无形资产摊销 11,022,946.29

    长期待摊费用摊销 3,916,952.41

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-

”填列）
15,134,253.45

    财务费用（收益以“-”填列） 38,893,986.08

    投资损失（收益以“-”填列） -66,062,015.38

    递延所得税资产的减少（增加以“-”填列） -233,115.22

    递延所得税负债的增加（减少以“-”填列） -1,849,760.73

    存货的减少（增加以“-”填列） 6,853,762.10

    经营性应收项目的减少（增加以“-”填列） 149,329,889.40

    经营性应付项目的增加（减少以“-”填列） -237,898,178.05

    经营活动产生的现金流量净额 237,576,836.83

公司净利润为9,826,47万元，经营活动产生的现金流量净额为23,757.68万元

，差异额为13,931.21万元。主要原因系：

（1）净利润中包含了资产减值准备、折旧摊销等非付现成本；

（2）净利润中的处置资产的损失、投资损失、财务费用等分别在现金流量表

4

中的投资活动、筹资活动中反映；

（3）经营性应收项目的减少导致现金流量增加，经营性应付项目的减少导致

现金流量减少，这两者均不影响净利润的增减变动。

综上所述：在对净利润进行相应的调整后，与经营活动现金流量净额的差异是

合理的。

二、你公司2016年第四季度的营业收入2.87亿元，净利润为-1646.48万元，其

他季度均实现盈利，请详细说明第四季度亏损的原因、合理性及与行业整体季度业

绩变化趋势是否一致。

回复：

1、第四季度亏损原因：

（1）2016年末公司对资产进行减值测试，经测试，在第四季度计提了商誉减

值准备1840万元；

（2）因公司开展创新业务，大力发展网络化平台运营业务和开展充电桩建设

工作，其初始投入较高且还处于市场拓展阶段，故公司下属子公司四川租赁公司、

四川环能公司、蜜蜂出行公司第四季度亏损 651.49 万元。

2、同行业上市公司2016年净利润情况：

                                                   单位：万元

序

号
证券名称

证券

代码
第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

2016年度合

计

1 宜昌交运 002627

1,259.78    1,232.37

1,818.92      777.54    5,088.61

2 江西长运 600561

1,361.93   -1,357.18       -1.50   -9,766.93   -9,763.67

3 龙洲股份 002682

1,092.90    1,128.35

711.92    2,098.08    5,031.25

4 德新交运 603032

515.53    2,887.62

843.39      829.49    5,076.03

5 海汽集团 603069

2,446.95    1,458.58

1,382.44      995.91    6,283.88

5

剔除第1项阐述的原因外，公司季度业绩变化趋势与同行业基本一致。

三、根据年审会计师出具的《控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明

》，2016年度存在上市公司为合营企业和联营企业代垫款而形成10笔其他关联方及

附属企业非经营性占用上市公司资金的情况，请逐笔说明上述欠款方和公司存在的

关联关系、非经营性占用形成的具体原因、性质及偿还时间，是否属于控股股东及

其关联方非经营性占用上市公司资金的情形。

回复：

 1、《控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明》中10笔非经营性占用

的上市公司资金的其他关联方及附属企业，均为公司的合营企业或联营企业，均与

公司不存在关联关系。

2、非经营性占用形成的具体原因、性质及偿还时间见下表：

联营企业或合营

企业名称

 期末余额

（单位：元）
形成原因 款项性质 偿还时间

成都锦湖长运运

输有限公司
391,245.28

员工劳动合同、社保关系在本公

司，在对方工作，费用由对方企

业承担，薪酬暂由本公司垫付

代垫工资、

社保

已于2017年5月

24日收回

成都市锦城出租

汽车有限公司
0

员工劳动合同、社保关系在本公

司，在对方工作，费用由对方企

业承担，薪酬暂由本公司垫付

代垫工资、

社保

当年已全部收

回

成都金牛运业有

限责任公司
0

员工劳动合同、社保关系在本公

司，在对方工作，费用由对方企

业承担，薪酬暂由本公司垫付

代垫工资、

社保等

当年已全部收

回

成都市成青金公

交运业有限责任

公司

390,985.60

1、代垫工资、社保：员工劳动

合同、社保关系在本公司，在对

方工作，费用由对方企业承担，

薪酬暂由本公司垫付；2、借款

系股东单位补充的流动资金

借款、代垫

工资、社保

已于2017年5月

24日收回

四川蜀捷运业有

限公司
71.12

外派人员劳动、社保关系在本公

司，费用由对方企业承担

代垫水电气

费、代垫工

资、社保

已于2017年1月

16日收回

成都蜀江公交压

缩天然气有限公

司

18,258.00 本公司代垫维修费等款项 借款
已于2017年5月

24日收回

四川川油长运油

品销售有限责任

公司

0

员工劳动合同、社保关系在本公

司，在对方工作，费用由对方企

业承担，薪酬暂由本公司垫付

外派工资
当年已全部收

回

6

成都金沙运业有

限责任公司
0

员工劳动合同、社保关系在本公

司，在对方工作，费用由对方企

业承担，薪酬暂由本公司垫付

代垫工资、

社保

当年已全部收

回

成都市温江区芙

蓉城市公交有限

责任公司

    7,285.12

员工劳动合同、社保关系在本公

司，在对方工作，费用由对方企

业承担，薪酬暂由本公司垫付

代垫工资、

社保等

已于2017年5月

24日收回

北川羌族自治县

富通旅游公共交

通有限公司

     0

员工劳动合同、社保关系在本公

司，在对方工作，费用由对方企

业承担，薪酬暂由本公司垫付

代垫工资、

社保等

当年已全部收

回

（1）借款说明

2015年11月10日,公司召开2015年第四次临时股东大会，审议通过收购成都富

临长运集团有限公司（简称：富临长运）99.9699%股权议案。上述款项中的借款均

为公司收购富临长运前，富临长运与相关主体即成都市成青金公交运业有限责任公

司、成都蜀江公交压缩天然气有限公司发生的借款行为，该借款形成的具体原因及

其解决措施如下：

A、公司与成都市成青金公交运业有限责任公司发生的390,985.60元借款：

2010年7月26日，成都长运（前身为四川省成都长途汽车运输（集团）公司）与成

都市成青金公交运业有限责任公司（简称：成青金公交）签订《借款协议》，根据

成青金公交生产经营需要，成都长运按照持股比例向其提供借款500,750元； 2016

年4月26日、4月27日，成青金公交向成都长运还款85,728.40元和24,036元。

B、公司与成都蜀江公交压缩天然气有限公司发生的18,258.00元借款系2013年

1月成都长运金堂分公司为成都蜀江公交压缩天然气有限公司代垫的房屋维修费。

C、上述借款事项均系成都长运被我公司收购前即存续的管理行为，符合成都

长运当时的管理程序和经营需求，根据本次问询函的意见，公司高度重视并紧急研

究，现已于2017年5月24日收回上述借款。

（2）代垫工资、社保说明

因上述合营企业或联营企业中部分员工为我公司外派，该部分员工的劳动合同

、社保关系均在本公司，为此其工资、社保由我公司暂时垫付，后期再由合营企业

或联营企业向我公司支付。经确认，公司已于2017年5月24日收回上述为合营企业

或联营企业垫付的工资、社保等全部费用，且确保从2017年6月1日起不再有此类情

形发生。

3、上述非经营性资金占用不属于控股股东及其关联方非经营性占用上市公司

7

资金的情形。

四、根据你公司披露的担保情况，你公司与子公司之间的担保中担保对象均为

股份制银行，请说明担保对象是否有误，如是，请更正，并说明公司对每笔担保是

否按规定履行了相应的审议程序和信息披露义务。

回复：

公司在2016年年度报告“第五节 重要事项”中披露的担保情况如下：

                                                               单位：万元

公司与子公司之间担保情况

担保对象名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度

实际发生日期

（协议签署

日）

实际担保金

额
担保类型 担保期

是否履行

完毕

是否为关

联方担保

招商银行股份有限公

司成都高新支行

2016年05

月25日
4,000  4,000

连带责任保

证

2016.6.13-

2017.6.12
否 是

招商银行股份有限公

司成都高新支行

2016年07

月23日
1,000  1,000

连带责任保

证

2016.8.10-

2017.8.9
否 是

中国工商银行股份有

限公司成都滨江支行

2016年07

月23日
1,220  1,220

连带责任保

证

2016.7.28-

2017.7.27
否 是

绵阳商业银行股份有

限公司科技支行

2016年07

月23日
2,200  2,200

连带责任保

证

2016.9.7-

2017.9.6
否 是

中国农业银行股份有

限公司绵阳分行
 9,300  9,300 抵押

2016.1.29-

2019.1.28
否 是

中国农业银行股份有

限公司绵阳分行
 8,000  8,000 抵押

2016.3.11-

2019.3.10
否 是

中国工商银行股份有

限公司成都滨江支行
 40,000  40,000 抵押

2015.11.12-

2022.11.11
否 是

绵阳商业银行股份有

限公司城西支行
 3,800  3,800 抵押

2015.9.25-

2016.9.25
否 是

报告期内审批对子公司担保额度

合计（B1）
8,420

报告期内对子公司担保实

际发生额合计（B2）
8,420

报告期末已审批的对子公司担保

额度合计（B3）
8,420

报告期末对子公司实际担

保余额合计（B4）
8,420

子公司对子公司的担保情况

担保对象名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度

实际发生日期

（协议签署

日）

实际担保金

额
担保类型 担保期

是否履行

完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
8,420

报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2）
8,420

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
8,420

报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4）
8,420

实际担保总额（即A4+B4+C4）占公司净资产的比例 8.27%

8

1、经公司核实，现就上述担保对象更正如下：

公司与子公司之间担保情况

担保对象名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度

实际发生日期

（协议签署

日）

实际担保金

额
担保类型 担保期

是否履行

完毕

是否为关

联方担保

成都长运
2016年05

月25日
4,000  4,000

连带责任保

证

2016.6.13-

2017.6.12
否 是

成都长运 2016年07

月23日
1,000  1,000

连带责任保

证

2016.8.10-

2017.8.9
否 是

成都长运 2016年07

月23日
1,220  1,220

连带责任保

证

2016.7.28-

2017.7.27
否 是

成都长运 2016年07

月23日
2,200  2,200

连带责任保

证

2016.9.7-

2017.9.6
否 是

本公司  9,300  9,300 抵押
2016.1.29-

2019.1.28
否 是

本公司  8,000  8,000 抵押
2016.3.11-

2019.3.10
否 是

本公司  40,000  40,000 抵押
2015.11.12-

2022.11.11
否 是

本公司  3,800  3,800 抵押
2015.9.25-

2016.9.25
否 是

报告期内审批对子公司担保额度

合计（B1）
8,420

报告期内对子公司担保实

际发生额合计（B2）
8,420

报告期末已审批的对子公司担保

额度合计（B3）
8,420

报告期末对子公司实际担

保余额合计（B4）
8,420

子公司对子公司的担保情况

担保对象名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度

实际发生日期

（协议签署

日）

实际担保金

额
担保类型 担保期

是否履行

完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
8,420

报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2）
8,420

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
8,420

报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4）
8,420

实际担保总额（即A4+B4+C4）占公司净资产的比例 8.27%

2、现将上述担保事项进一步说明如下：

（1）前四笔担保为：公司为控股子公司成都长运向招商银行股份有限公司成

都高新支行、中国工商银行股份有限公司成都滨江支行、绵阳商业银行股份有限公

司科技支行申请贷款提供的连带责任担保。该担保事项严格履行了相应的审议程序

和信息披露义务，详见公司于2016年5月25日在巨潮资讯网披露的《关于为控股子

公司提供担保的公告》（公告编号：2016-041）、2016年7月23日在巨潮资讯网披

9

露的《关于为控股子公司提供担保的公告》（公告编号：2016-057）。

（2）后四笔担保为：公司子公司成都长运、遂宁公司、北川公司、成都股份

、蓬溪公司、射洪公司为公司向中国农业银行股份有限公司绵阳分行、中国工商银

行股份有限公司成都滨江支行、绵阳商业银行股份有限公司城西支行申请贷款提供

的资产抵押。关于此次公司向银行申请贷款及资产抵押相关事宜详见公司于2015年

12月16日在巨潮资讯网披露的《关于第三届董事会第二十八次会议决议的公告》（

公告编号：2015-097）。

五、2016年末公司存货账面价值同比2015年末下降57.96%，请说明公司存货的

主要内容和存货大幅下降的具体原因。

回复：

1、公司存货的主要内容：修理配件、卫星定位车载终端、备品配件等。

2、2016年末公司存货账面价值同比2015年末下降57.96%，减少金额为662.78

万元，主要是因为：

（1）2016年处置了修理厂的修理配件；

（2）公司下属企业运输车辆批量安装卫星定位车载终端系统，致使存货减少。

六、2015年末，你公司应收政府拆迁补偿款2067.50万元，2016年末无余额，

请说明你公司对拆迁补偿是否以临时公告形式履行信息披露义务，收到拆迁补偿的

会计处理及是否符合《企业会计准则》的规定。

    回复：

1、2015年9月21日，公司全资子公司江油公司与江油市国有土地上房屋征收

办公室达成一致意见，签署了《江油市国有土地上房屋征收与补偿安置协议》，该

协议就江油公司位于江油市中坝镇东大街96号的被征收房屋（原江油市汽车南站综

合楼部分房屋）进行补偿。具体详见公司于2015年9月23日在巨潮资讯网披露的《

关于公司全资子公司四川富临运业集团江油运输有限公司收到被征收房屋补偿款的

公告》（公告编号：2015-071）。

2、《企业会计准则解释第3号》规定：企业因城镇整体规划、库区建设、棚户

1
0

区改造、沉陷区治理等公共利益进行搬迁，收到政府从财政预算直接拨付的搬迁补

偿款，应作为专项应付款处理。其中，属于对企业在搬迁和重建过程中发生的固定

资产和无形资产损失、有关费用性支出、停工损失及搬迁后拟新建资产进行补偿的

，应自专项应付款转入递延收益，并按照《企业会计准则第16号——政府补助》进

行会计处理。企业取得的搬迁补偿款扣除转入递延收益的金额后如有结余的，应当

作为资本公积处理。

根据协议约定，前述被征收的土地房屋补偿款为1,879.55万元，除上述补偿外

，江油市国有土地上房屋征收办公室按照补偿金额的10%即187.95万元给予公司补

贴，合计金额为2,067.50 万元。

2015年9月，江油公司完成搬迁并向江油市国有土地上房屋征收办公室移交国

有土地证、房屋产权证。江油公司根据企业会计准则前述规定进行了会计处理，将

土地房屋补偿款1,879.55万元作为递延收益，于搬迁完成后转入营业外收入，搬迁

补偿款扣除转入递延收益金额后的补贴187.95万元计入资本公积，同时将已确定的

应收搬迁补偿款在其他应收款中暂挂账。2016年1月6日，江油公司收到江油市国有

土地上房屋征收办公室拨付的搬迁补偿款2,067.50 万元，并冲减其他应收款挂账

金额。

综上，收到拆迁补偿的会计处理符合《企业会计准则》的规定。

七、你公司2016年末流动比率为0.23，请结合公司所处行业特点，分析公司流

动比率水平的合理性，并说明你公司应对即将到期债务的具体措施。

1、公司2016年末流动比率为0.23，因短期借款以及其他应付款期末余额较高

，故流动比率较低。

2016年末短期借款以及一年内到期的长期借款为5.04亿元，主要系收购控股子

公司成都长运公司向银行贷款所致；其他应付款为5.27亿元，主要为车辆经营风险

保证金及待结算票款等，大部分为持续滚动发生款项，此部分款项在公司持续经营

情况下，现金流量较为稳定，不会大幅减少。

2、应对即将到期债务的措施：

（1）使用自有资金偿还到期债务，继续融资补充流动资金；

1
1

（2）使用部分自有资金陆续偿还贷款，降低贷款规模，减少企业负债；

（3）公司将根据战略规划和实际经营情况，实时调整融资策略，优化债务结构

，控制债务规模。

2016年末，公司自有资金余额1.38亿元，公司盈利水平和现金流量持续稳定，

可充分覆盖利息支出，且公司历年的贷款偿还率及利息偿付率均为100%。

综上，公司具有较强的还本付息能力，偿债风险处于可控范围。

特此公告。

四川富临运业集团股份有限公司董事会

2017 年 5月 24日